Concil. Tom. 34.

Leuit. 21.  
1. Paral. 14.  
Ambrofius  
in 1. ad Tim.  
c. 4.

Cap. 2. Dist.  
32. cap. Si  
quis.

LIII

ANNO  
CHRISTI  
1527.

lo sanctius institui , quo ministri puriores sacris accedant altaribus , & iugi pene sacramentorum administrationi reddantur aptiores : quam neminem nec ad subdiaconatum quidem admitti , qui non sese voto perpetua castitatis adstrinxisset . Etenim si in lege veteri ii tantum sanctis panibus vescebantur qui ab vxoribus mundi forent , si procul a suis domibus habitabant , quibus sua vice sacrificandum erat , ne coniugum forte polluerentur amplexibus : si quibus orandum est , a coniugali commercio sit ad tempus abstinentium : si denique a viduis , quas suis sumptibus ecclesia quondam alendas admittebat , continentiæ votum exegerit , iure quidem optimo a summis pontificibus & sanctis ecclesiæ Conciliis indictum est , vt qui sacris vltro sese ordinibus manciparent , perpetuo cælibatus vinculo nechterentur . Nam , *Qui sine uxore est , soliditus est quæ Domini sunt , quomodo placeat Deo . Qui autem cum uxore est , solicitus est quæ sunt mundi , quomodo placeat uxori , & diuisus est .* Degrauat quippe animum , & ad terrena decarthag. II. cap. 2. Carthag. V. cap. 2. Toletan. I. cap. 4. iicit vsus matrimonii : amor liberorum avarum & sollicitum reddit . *Quisquis igitur contra sacrorum Conciliorum & patrum decreta , sacerdotes , diaconos aut subdiaconos lege cælibatus non teneri docuerit , aut liberas illis concesserit nuptias , inter hæreticos , omni tergiuersatione reiecta , numeretur .*

## IX.

Non absimili sane versutia veritatis inuersores declinauerunt in verba malitiæ , ad excusandas excusationes in peccatis : dum vota perpetua , & in his potissimum monastica , non vanitatis tantum , sed & impietatis accusant ; & abiecta pessimo quidem exemplo cuculla , ad sacrilegas se conuertunt nuptias . Quod infandum apostasiæ genus hac vna maxime prætexunt ratione , quasi vota eiuscmodi libertati Christianæ præiudicium afferant , nec fatis in nostra sit potestate iugis illa perpetuaque castitas . Atque his strophis in desideria carnis pelliciunt eos qui paululum effugiunt , libertatem eis promittentes , cum ipsis sint serui corruptionis . At vero nulla maior libertas , quam cum repressa carnis tyrannide , corpus in obsequium Christi trahitur , nec tam concupiscentia ducimur , quam spiritu . Nempe ubi Spiritus Domini , ibi libertas : neque

quidquam est, quod non possimus in eo qui nos confortat: Christus quippe non patitur nos tentari supra id quod possimus, sed facit cum tentatione prouentum, ut possimus sustinere. Cuius auxilio freti inuenti sunt eunuchi, qui se castrauerunt propter regnum cælorum. Ac proinde certa sit damnatio viduarum, quæ cum luxuriatæ forrent in Christo, volebant nubere, turpi certe transfugio primam fidem irritam facientes, non quam baptismo, qui nuptiarum foedera non respuit; sed, iuxta expositiōnem Concilii Carthaginensis, quam perpetuæ castitatis <sup>27. quæst. i.</sup> <sub>cap. Sicut bonum.</sub> professione spoondissent. Ab hoc autem perpetuæ castitatis voto qui Christum aliquando dehortantem facit, in eum blasphemat, & Apostolo contrarius est: qui palam nec semel tantum ad perpetuæ virginitatis obseruantiam instigasse legitur. Ceterum cum Christus aperte suadeat, ut qui vult perfectus esse abneget semetipsum, & tollat crucem suam, vadat, & vendat omnia quæ habet, & det pauperibus, ad perpetuæ profecto tum obedientiæ, tum paupertatis vota cohortatur. Si quis igitur votum aliquod huiusmodi voverit Domino, etiamsi perpetuum fuerit, non faciet irritum verbum suum, sed deiparæ Virginis, Annae matris Samuelis, & Rechabitarum exemplo, omnem quod promiserit implebit, neque tardabit reddere, sed quæ semel de labiis suis egressa fuerint obseruabit, & faciet sicut promisit Domino: quandoquidem ruina est homini, deuotare sanctos, & post vota retractare. Quod si quis secus fecerit, aut haeretica prauitate corruptus secus facere licitum esse docuerit, is velut iuris tum diuini tum naturalis infraactor, nedum sacrosanctis Conciliis iniurius condigna per suos superiores animaduersione ple-  
Etatur.

X.

Etsi nihil intentatum reliquit haereticus, quo Christianam fidem omni parte profligaret; in abrogandis tamen sacramentis, vipereo dente sacra matris ecclesiæ visceria crudeliter dilaniat. Et quibus aliquando spiritualibus coaluit incrementis, ea non ingrato tantum, sed & perfido per nefas austi conatur abrumpere. Nec enim satis esse visum est, si sacramentorum ecclesiasticorum numero detraxerit, dum pleraque ex eis humanum & re-

cens inuentum esse dicit , nisi tandem omnibus confe-  
rendæ gratiæ vim negaret.

ANNO  
CHRISTI  
1527.

*De baptismo.*

Verum , vt ad singula descendamus , quam efficax sit baptismi sacramentum primum innotescat . Hoc certe est fons ille patens domui Dauid & habitantibus Ierusalem , in ablutionem peccatoris . Hæc aqua munda , cuius effusione mundamur ab omnibus inquinamentis & spuriis nostris . Hoc quod nos saluos facit baptisma , quo de nulo nascimur . Per hoc lauacrum regenerationis & renouatione Spiritus sancti , quem effudit in nos abunde per Iesum Christum Saluatorem nostrum , iustificati gratia ipsius , heredes sumus secundum spem vitæ æternæ . Hoc aquæ lauacro mundat Christus ecclesiam in verbo vitæ , vt eam sibi exhibeat gloriosam , non habentem maculam neque rugam : *Quotquot enim baptizati sumus in Christo Je-  
su , Christum induimus : conseptuli enim sumus cum illo per bapti-  
smum in mortem.* Cum igitur ablutio peccatorum , ab inqui-  
namentis & spuriis emundatio , salus , renouatio , rege-  
neratio Spiritus sancti , ceteraque id genus , infusionem  
gratiæ palam insinuent , perspicuum euadit baptismi sa-  
cramentum sua virtute gratiam conferre .

*De sacramento ordinis.*

Porro sacramentum ordinis vel hinc facile colligi po-  
test , quod et si omnibus adeo commune sit internum illud sacerdotium , quo exhibemus corpora nostra hostiam sanctam viuentem , Deo placentem , vt priscis quoque sub Mosaica lege patribus conueniret , non protinus tamen quilibet dispensator ministeriorum Dei vt architectus ædificii spiritualis habendus est . Non continuo , si puer aut mulier baptismum suscepere , legatione pro Christo fungitur , sed diuisiones ministracionum sunt : *deditque Deus quosdam quidem apostolos , quosdam prophetas , alias eu-  
angelistas , alias autem pastores & doctores , ad consummatio-  
nem sanctorum , in opus ministerii , ad ædificationem corporis Christi.* Atque eius gratia Titum Cretæ reliquit Apostolus , vt constitueret per ciuitates presbyteros . Nam *si totum corpus oculus , ubi auditus ? Si totum auditus , ubi odo-  
ratus ?* Denique si omnia essent vnum membrum , nec esset aliquis qui non sit sacerdotali ordine insignitus , vbi

*Galat. 3.*

*Rom. 6.*

*Ephes. 4.*

*Tit. 1.*

*1. Cor. 12.*

ANNO CHRISTI 1527 corpus? aut quid denique confusius, quid perturbatius es-  
se queat? Quosdam itaque Christus sacerdotes instituit,  
quibus sui corporis potestatem commisit: veri quidem,  
dum instituto sui corporis & sanguinis sacramento, *Hoc Lvc. 22.*  
facite, inquit, in meam commemorationem. Mystici vero,  
dum posteaquam in discipulos insufflasset, *Accipite, in-* *Ioh. 20.*  
quit, *Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittun-*  
*tur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.* Quibus palam  
euadit in susceptione ordinis conferri gratiam. Reete  
igitur Timotheum Paulus admonet, ut non negligat gra-  
tiam quæ data est ei cum impositione manuum presby-  
terii, sed eam resuscitet potius. Quod si pro sui dignitate  
quis fecerit, dupli honore dignus habeatur.

*De sacramento eucharistiæ.*

Quis autem viiificum esse neget eucharistiæ sacra-  
mentum, quod tam apertis testimoniis scripturae com-  
probatur? Calix enim benedictionis, cui benedicimus,  
nonne communicatio sanguinis Christi est? & panis, quem  
frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Hic  
nempe calix ille præclarus inebrians: hoc frumentum,  
hoc vinum germinans virgines. *Probet itaque seipsum homo,* *1. Cor. 11.*  
*& sic de pane illo edat, & de calice bibat. Nam qui mandu-*  
*catur & bibit indigne, indicium sibi manducat & bibit, non diu-*  
*dicans corpus Domini. Caro enim mea,* inquit Dominus, *vere Ioh. 6.*  
*est cibus, & sanguis meus vere est potus: qui manducat meam*  
*carnem & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in illo.*  
Et rursum: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum san-* *Ibidem.*  
*guinem, habet vitam æternam.* Quibus luce clarius con-  
stat, hoc sacrosanctum eucharistiæ sacramentum non  
solum gratiam conferre, sed & alia pleraque aduersus hæ-  
reticos roborari, quæ de ipso catholica tradit ecclesia: at-  
que adeo quidem, ut post tam aperta scripturarum ora-  
cula plura consarcire superuacuum foret.

*De sacramento confirmationis.*

Nec obscurius quidem sacramentum confirmationis  
Christus instituit, cum parvulis manus imponeret. *Quod*  
& ab apostolis legimus promulgatum, cum ad Samaritas  
miserunt Petrum & Ioannem, a quibus illi (licet a Philip-  
po diacono antea baptizati) per impositionem manuum  
Spiritum sanctum acciperent. *Quod ex Actis apostolorum*

LIII iij

apud Ephesios a Paulo, & ex Dionysio, Clemente & Fabiano pontificibus, a primitua quondam ecclesia legimus obseruatum. Vnde & tunc impositionis manuum, nunc confirmationis appellatum est sacramentum. Baptismo siquidem regeneramur ad vitam; post baptismum hoc sacramento confirmamur ad pugnam, in baptismo ablui-  
mur, post baptismum hoc sacramento roboramur: cuius conferendi potestas, episcopis a Christo concessa, donum Dei est: quod afferuit Petrus pecunia possideri non posse.

*De sacramento pœnitentiae.*

Pœnitentia vero tam necessarium est sacramentum, quam impossibile est baptismum iterari. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia. Neque ei, qui semel tantum passus est Christus, saepius conspeliri possumus per baptismum. Cum igitur in multis offendamus omnes, neque sit qui possit dicere, Mundum est cor meum, & pu-  
rus sum a peccato, necessaria est profecto secunda post nau-  
S. Hieronymus. fragium tabula. In qua discussa diligenter conscientia, quid-  
quid occurrit Dei offensuum, detestemur. Nam ad pœni-  
tentiam nos adducit benignitas Dei, secundum autem du-  
ritiam & impœnitens cor homo thesaurizat sibi iram, nisi  
resipiscens sciat & videat, quam malum est & amarum, re-  
liquisse Dominum, & non esse timorem eius apud se. Con-  
tra vero, quæ secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Neque enim cor contritum & humiliatum despicit Deus: qui sanat contritos corde, &  
alligat contritiones eorum, sed commouet terram, &  
conturbat eam: tum sanat contritiones eius, quia commo-  
ta est. Nemo igitur tantum de fide sua præsumat, nemo adeo pœnitentiam nouam vitam existimet, ut non recognitet annos suos in amaritudine animæ suæ.

*De Confessione.*

Prov. 28. Sed ut vetustissimum illud, ita verissimum: *Qui abscon-  
dit sclera sua, non dirigetur: qui autem confessus fuerit, & reli-  
querit ea, misericordiam consequetur.* Neque satis fuerit de pec-  
catis conteri, & ea apud se Deo confiteri, nisi sacerdo-  
ti quoque sacramentali confessione detegantur. Ea quippe  
nec humanum nec recens inuentum esse potest, quæ tot &  
tantis fulcitur scripturarum oraculis. Ad hanc enim, præ-

ANNO CHRISTI 1527. ter multas Mosaicæ legis figuræ, propius manuduxisse videtur, primum ille Christi præcursor: a quo qui baptizabantur, confitebantur peccata sua. Tum Christus ipse, dum fuscitatum Lazarum ab apostolis solui iubet: & ei quem a lepra curauerat præcipit ut se se sacerdotibus ostendat. At tum demum huiuscemodi confessionem instituit & præcepit, cum postquam in apostolos insufflasset, *Accipite,* inquit, *Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Nam quomodo remittet quæ sibi cognita non fuerint? aut quo pacto eorum iudex esse poterit, quæ prorsus ignota sint? Oportet itaque, quem antiquus ille serpens occulte momorderit, abstrusissimum quodque vulnus medico detegere, omnem indigestum & virulentum humorem (etsi stomacho mentis altius infederit) euomere: pudorem, in satisfactionis partem, de singulo quo quis errato pati; ne, dum occultis peccatorum vinculis se teneri dissimulat, horrendæ tandem sub omnium oculis æternæ damnationis laqueo constringatur. Proinde statim ab ipsis ecclesiæ nascentis incunabulis saceroste confitendi ritus, de interioribus, nedum de exterioribus tantum, inoleuit: vt tum ex Iacobo, tum ex diuini Dionysii, Alexandri, Urbani, & Cypriani scriptis manifestum euadit. Reæte igitur hanc exomologesis legem a Christo institutam, per apostolos ad nos usque deductam, & ab vniuersali ecclesia inuiolabiliter obseruatam, a cunctis Christi fidelibus sectandam esse: & contrauenientes auctoritate Concilii Constantiensis & aliorum complurium damnatos declaramus.

*De extrema uincione.*

Ad uincionis autem extremæ sacramentum, Christus manuduxisse primum videtur, cum apostoli oleo unguentum multos infirmos, & sanarentur. Neque enim id suo sensu, sed præceptoris instituto fecisse putandisunt. Sed ne hic noster ungendi infirmos ritus Christi præceptum, non tamen sacramentum, esse videretur, *Si quis infirmatur ( inquit Iacobus ) in uobis, inducat presbyteros ecclesiæ: & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei.* Quibus liquido constat, extremam uincionem non ægritudinis tantum corporalis medicamentum

*Ioh. 20.*

*S. Hieron.  
in Ecclesiæ  
stern.*

*S. Cyprian.  
serm. 5. de  
lapfis.*

*S. Chry-  
sofis. super  
Matthæum  
hom. 5.*

*Dionysius  
in epistola  
ad Demoph.*

640 CLEMENS CONCILIVM CAROLVS V. IMP.  
P. VII. FRANCISCVS I. R. FRANC.

esse, sed etiam ceterorum sacramentorum instar, remis-  
fionem peccatorum efficaciter operari: ac proinde nec ab  
Iacobo quidem fuisse institutum, sed ab eo tantum, cui pe-  
culiare est, ut gratiam & gloriam conferre possit.

ANNO  
CHRISTI  
1527.

*De sacramento matrimonii.*

Postremo matrimonium esse sacramentum, abunde sa-  
tis sacrosanctæ matris ecclesiæ tum vsu tum auctoritate  
comprobatur. Hoc quippe sacramentum magnum est, in  
Christo quidem & ecclesia, quo sanctificatur vir infidelis  
per mulierem fidelem, & mulier infidelis per virum fide-  
lem. Hoc honorabile coniugium, torus immaculatus, in  
quo non solum saluatur mulier per filiorum generationem,  
sed fas est vnicuique vas suum possidere in sanctificatione  
& honore: per quod coniuges benedictionem consequun-  
tur in filiis, nec habet in eos dæmonium potestatem, nisi  
ita coniugium suscipiant, ut Deum a se & a sua mente ex-  
cutiant, & suæ libidini vacent sicut equus & mulus, qui-  
bus non est intellectus. Qui negat itaque matrimonium  
esse sacramentum, aut denique septem sacramenta non  
admittit, inter haereticos habeatur.

XI.

*Prov. 21.* Quam vere a sapiente dictum est: *Vir, qui errauerit in*  
*via doctrinæ, in caru gigantum commorabitur.* Errauit qui-  
dem Lutherus in via doctrinæ, cum quidquid agamus pec-  
catum esse censuit. At tum demum irruit quasi gigas, &  
posuit in carum os suum, cum, ne quid nostrum Deo gra-  
tum esse fateretur, sacrosanctum illud Missæ sacrificium  
abrogari voluit, tantopere nobis necessarium, tantis scri-  
pturæ testimoniis roboratum. Nam si omnis pontifex ex  
hominibus assumpsitus pro hominibus constituitur in iis  
quæ sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro pecca-  
tis; quod tandem proprium & peculiare nouæ legis sacrifici-  
um a sacerdote offerendum esse queat, nisi super benedi-  
ctum istud corporis & sanguinis Christi symbolū, quod esu  
paschalis agni, manna, ceterisque propemodium omnibus  
Mosaicæ legis ceremoniis figuratum est? Neque enim lex  
esse potest, quæ sacerdotio careat: quod si sacerdotium ha-  
bet, habet & sacrificium. Porro etsi Christus assiduus pro  
nobis pontifex non per sanguinem hircorum aut vitulo-  
rum, sed per proprium sanguinem, introiuit semel in sancta,  
æterna

ANNO CHRISTI  
1517. aeterna redemptione inuenta: negari tamen non potest  
sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech: ac  
proinde huius exemplo sacrificium aliquod obtulisse, quod  
exteriore panis & vini forma veteri illi Melchisedech obla-  
tioni responderet. Erat enim sacerdos Dei altissimi, quod  
vtique fecit in suprema coena illa. *Nam accepto pane gratias* Marc. 8.  
*egit, & fregit, deditque discipulis suis, dicens: Hoc est corpus meum,*  
*quod pro vobis datur: & ab euangelicis sacerdotibus iugi-*  
*semper obseruantia præcepit iterari. Hoc facite, inquit, in* Luc. 22.  
*meam commemorationem.* Hoc enim holocaustum, hæc vi-  
tæma pro peccato, hæc hostia pacifica, hoc iuge sacrifici-  
um, hæc munda (iuxta Missæ nominis Hebraici rationem)  
oblatio, quam in omni loco Malachias prædixit offeren-  
dam, cum, repudiatis legis antiquæ ceremoniis, ab ortu  
solis usque ad occasum magnum esset nomen Domini in  
gentibus. Nihil igitur in sacrificiis maius esse potest, quam  
corpus & sanguis Christi, nulla potior oblatio. Quain re,  
cum vniuersalix ecclesiæ ritu tam aperte consentiunt Ignati-  
nus, Irenæus, Cyprianus, Athanasius, Chrysostomus,  
ac reliqui posteriores, & Concilia prope innumera: ut qui  
contrarium sensisse præsumperit manifestam hære-  
eos la-  
bem incurrat.

XII.

Vnum illud videmus in primis hactenus obseruatum  
ab iis, qui propagandis hæresibus animum intenderint, vt  
ea sibi dicenda putent, quæ maxime placitura videantur;  
quo prurientes multitudinis aures demulceant, & a seue-  
rioribus patrum auertant institutis. Hac ratione Maho-  
metica quondam pestis inualuit. Hoc auctoritate Lutherus  
plures illaqueat, dum simul cum culpa semper omnem cu-  
ijsuis pœnæ temporalis reatum aboleri contendit. Purga-  
torium tollit, & quo laicos grauius in clericorum odium ex-  
asperet, sacrificia, oblationes, & omnes id genus pro defun-  
ctis orationes, recens esse sacerdotum commentum impu-  
denter asseuerat. Præuidit enim versutus artifex, nihil esse  
quod effreni plebecula possit esse iucundius, quam si facilli-  
ma prorsus in cælum prædicetur via, si omnis acerbæ illius  
purgatoriæ pœnæ decutiatum metus: si quid habeat, quod  
aliquo tandem prætextu sacerdotibus impingat. Ne igi-  
tur incautus forte quispiam, vafris huiusmodi blanditiis

*Concil. Tom. 34.*

M m m m

pelleatus , errorum scopulis illidatur , sacro approbante  
provinciali Concilio, firmiter tenendum decretimus , cul-  
pa per pœnitentiam abolita , frequenter superesse tempo-  
ralis pœna reatum , velut superstites quasdam peccati re-  
liquias , quæ per dignos pœnitentiæ fructus veniant expian-  
dæ : adeo ut iniquitate & culpa peccati dimissa peccator  
adhus pœna temporali sit obnoxius. Hinc murmuranti  
aduersus Dominum Israeliticæ plebi, inde David dimissam  
primum adulterii noxam scriptura commemorat, pro qua  
tamen subinde pœna temporalis irrogata est. Superabun-  
dans quidem atque exuberans est Christi satisfactio, cuius  
plenitudinem assequimur , dum sicut semel tantum mor-  
tuus est , ita semel illi conseperimus per baptismum. Pecca-  
ta vero, quæ post baptismum commissa fuerunt, pœnitentia  
quidem expiantur, sed quæ morienti Christo non sem-  
per configuret. Cum autem huiusmodi pœnae temporalis,  
aut venialis tantum peccati reus repente nonnunquam  
intereat, de omni verbo etiam otioso rationem redditurus,  
nec illi pateat aditus in cælestem illam Ierusalem , in quam  
nihil intrat coinquinatum : nec item gehennæ subiaceat;  
quippe qui gratiæ sit particeps ac pœnae temporalis tantum  
debitor , fit ut primum purgetur ex iis quæ gessit in cor-  
pore , saluus tandem aliquando futurus , sic tamen quasi  
per ignem: de sua semper interim salute ex remanentibus in  
eo fide , spe & caritate, securus. Neque enim ex eorum est  
numero, quorum blasphemia non remittitur neque in hoc  
sæculo, neque in futuro, quorum superbia ascendit semper:  
sed eorum potius, quos sub terra Deo laudem acclamantes  
sacer Apocalypsis liber commemorat. Sancta igitur & fa-  
lubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis sol-  
uantur. Nec abs re ab apostolis traditum , ut in tremendis  
& viuificis mysteriis agatur commemoratio defunctorum.  
Sciebant enim illis inde multum contingere lucrum , vti-  
litatem multam. Cum igitur tam sanctum apostolorum in-  
stitutum, ab initio nascentis ecclesiæ ex sacro Dionysio le-  
gamus obseruatum , & in Cabilonensi ac pluribus subinde  
Conciliis promulgatum , quisquis Catharorum, Armenio-  
rum, Vviclefi, Bohemorum, Lutheri, aut Valdensium ex-  
emplo , hos errores cum sacro Constantiensi Concilio non  
damnarit, hæreticæ prauitatis pœnas incurrat.

Chrysostomus.

Dionysius  
eccl. hie-  
rat. cap. 7.  
De consecr.  
dist. 2. cap.  
Vifum.

ANNO  
CHRISTI  
1527.

XIII.

Vt abyssus abyssum inuocat, & in aliud scelus ex alio labimur, in eam demum haereticus incidit insaniam, vt qui piis animabus, quae purgatorio detinentur, suffragia viuorum adimit: vicissim quoque viuos sanctorum, qui in caelis sunt, defraudet auxiliis: quasi vel preces nostras non audiunt, vel nostris calamitatibus non tangantur: quasi diuinæ clementiæ deroget, quod qui Christo ministraverit, hoc honore dignus habeatur, vt pro ceteris intercedat. Sed quam sit primum horum non modo veritati sed scripturis quoque dissonum, facile intelligit qui beatis per uium esse non ignorat omni formæ illud diuinitatis speculum, in quo quidquid eorum intersit illucescat. Et si neque desint nobis angeli Gabriele Danielis, Raphaele Tobiae haudquaquam segniores, qui nobis ab exordio precum nostrarum affideant, vt illis mox offerant, quorum suffragium imploramus. Nec pigrius quam olim præueniant principes coniuncti psalentibus, e quorum manibus ascendat fumus aromatum de orationibus sanctorum. Porro quod ad secundum attinet, qui fieri potest vt nostris non afficiantur incommodis, quorum nunquam excidit caritas, quibus tantum gaudium in caelo super uno peccatore pœnitentiam agente? Abraham, cum hic diuersaretur, pro salute Sodomitarum apud Dominum semel & iterum, quinimo & saepius, interpellauit, vt pro certo iustorum numero, qui inter eos reperiretur, toti parceretur ciuitati. Annunc cum caelo gloriosus regnat, usque adeo refriguit eius caritas & immunita est, vt immemor filiorum suorum factus, non oret pro iis, qui in hoc procelloso mari adhuc constituti diris iactantur mundi fluctibus? Nec enim a beatorum communione (quorum alter alterius membra sumus) possumus aliquando separari, quin auctiore nobis caritate consulant, quam cum terrena nobiscum conuersatione tenerentur. Hinc angelus ille Zachariae, & Ieremias iamdudum in finum Abraham receptus, multum orant pro populo & vniuersa sancta ciuitate, & pro pœnitentis impietate orabit omnis sanctus in tempore opportuno. Nihil autem diuinæ benignitati vel omnipotentiæ deperit, quæ summa & incomprehensibili sapientia infima quæque per intermedia moderatur & regit: neque minus unus est mediator Dei & hominum Ie-

Sanctorum  
communio-  
nem in  
symbolo.

Concil. Tom. 34.

M m m m ij

Conciliis  
Aurelia-  
nenis cap.  
23. alias 29.  
De confec-  
tione dist. 3. cap.  
Rogatio-  
nes.  
Basilius.

sus Christus, si iuxta sacram Aurelianensis Concilii atque aliorum complurium institutionem, litaniis ad aliquos fan-  
torum conuertamur, Christo tamen accepta ferantur omnia: per quem omne id genus interueniendi munus ceteraque in humanum genus beneficia deriuentur. Absit igitur, vt tanti sint apud aliquem haereticorum praestigiae, vt cum Manichæis, Catharis, Bohemis, & Valdensibus, beatis illis cælestis aulæ proceribus (ex quibus non secus ac ex igne splendor, odor ex vnguento, nostra omnium dimanat vtilitas) cultum exhiberi non sinat: dicata martyribus templa subsannet, dies festos inscribi, & eorum (vt aiunt) passiones palam in ecclesia legi, cachinnis insegetetur. Pluris sit sacrorum Conciliorum auctoritas: quibus si quis pertinacius obstiterit, hunc poenis in haereticos a iure statutis declaramus coercendam.

#### XIV.

De con-  
fess. dist. 3.  
cap. Perla-  
tum.  
Et cap. Ve-  
nerabiles.  
Gregorius  
ad Secun-  
dum.

Si tam candide quam curiose haereticus ea loca perlustrasset, quibus scriptura passim ab idolorum & simulacrum cultu reuocat, nequaquam certe tanto strepitu Christianos ab imaginum honore deterreret. Neque enim dum catholicus quispiam sanctam Christi veneratur imaginem, aliquod numen illi subesse putat, aut quasi Deum colit: sed ob recordationem Filii Dei, vt in eius amore recalescat, cuius imaginem videre desiderat. Et nos quidem non quasi ante diuinitatem, ante imaginem prosternimur: sed illum adoramus, quem per imaginem aut passum, vel in throno sedentem, recordamur. Et dum nos per ipsam picturam quasi per scripturam ad memoriam Filium Dei reducimus, animum nostrum de resurrectione laetificat, aut de passione mulcit, non maiore quidem idolatriæ periculo, quam cum in nomine Iesu omne genu flebitur cælestium, terrestrium, & infernorum. Quem enim vocula cursim auribus insinuat, hunc eumdem fidelibus oculis imago sedulo representat. Accedit & ex imaginibus alia non inferior vtilitas, idoneum videlicet atque accommodum indoctæ plebi rudimentum: vt cum sacratissimæ virginis Mariæ, aut sancti cuiusquam imago sece offert, ea velut archetypo ad propositæ sanctitatis imitationem & veram vtcumque pietatem rudi quadam introductione simplex populus animeatur. Et seposita tantisper distractione dum ad unius imagi-

CLEMENS SENONENSE. CAROLVS V. IMP.  
P. VII. FRANCISCVS I. R. FRANC. 643

ANNO  
CHRISTI  
1527. nis contuitum se colligit, vno obtutu sibi plura proponit,  
quam diurna librorum euolutione comprehendenderet.

Non abs re igitur apostoli viuificam Crucem & sacras e-  
rexerunt imagines: quæ cum ab initio nascentis ecclesiæ  
debita semper ab orthodoxis veneratione colerentur, ni-  
hil illis a sacrofancis quatuor vniuersalibus Conciliis de-  
rogatum est. Quin & ab Augustino moribundis proponi  
iubentur, & a Gregorio Magno, tum ad Richaredum,  
tum ad Secundinum missæ leguntur. Et insurgentibus  
tandem imaginum euersoribus Romani pontifices, Con-  
stantinus, Gregorius secundus, & tertius, Paulus primus,  
Stephanus tertius, & Hadrianus primus, tanta animi con-  
stantia restitere, ut illi septima tandem apud Nicæam Sy-  
nodo, concordi patrum assensu damnarentur: & Carolus  
ille cognomento Magnus, Francorum rex Christianissi-  
mus, Francofordiensi Conuentu eiusdem erroris sup-  
pressorit insaniam, quam infelicissimus quidam Felix in  
Gallias & Germaniam inuixerat. Quisquis igitur de Chri-  
sti vel sanctorum imaginibus aliter senserit, is Christo &  
sanctis iniurius cum Valdensibus pestiferam hæreseos la-  
bem se nouerit incurrisse.

### XV.

Etsi nulla pene sit tam aperta catholica veritas, nullus  
tam manifestus sacræ scripturæ locus, quem non hæretici  
suis cauillis & tergiuersationibus eludant, nulla tamen in  
re tam impudenter tantaque rei Christianæ iactura de-  
bacchati sunt, quam in exterminando profligandoque li-  
bero arbitrio. Nam quid Christi fidelibus perniciosius ex-  
cogitare potuit hostis ille veritatis, quam si vel a Pelagio  
seduicti omnia sine præsidio gratiæ sibi tumidius arrogant,  
vel fatiscenti pusilloque animo cum Vvicleffo necessita-  
ti fatisque committant omnia? Nihil profecto reliquum  
erit tum diuinis legibus, tum humanis; nullus consiliis aut  
electioni, nullus precibus aut obiurgationi, ceterisque id  
genus, locus: nulla denique iustitia futura est, qua qui-  
busdam poenæ, quibusdam constituta sint præmia: si pro  
Vvicleffi & Lutheranorum sententia omnia de necessi-  
tate eueniant. Prodierat hic error primum apud Gentiles, sed summo omnium consensu mox explosus est: adeo  
liberum esse arbitrium, velut euidenti quodam experi-

M m m iij

Damasce-  
nus lib. 4.

Augustinus  
lib. de viii-  
tatione in-  
firmorum.

Carolus  
Magnus.

mento cognitum, omnium mentibus sese inculcat. Cum igitur reliquerit Deus hominem in manu consilii sui, apposueritque coram eo ignem & aquam, bonum & malum, ut ad quodcumque voluerit porrigat manum suam: nec abs re beatus ille dicatur qui potuit transgredi, & non est transgressus, facere mala, & non fecit: quod sub eo sit appetitus eius, & dominetur illius; ac denique per currenti sacram scripturam passim obuium sit, quod liberum in vtramuis partem hominis arbitrium asseueret: sati esse visum est sacro prouinciali Concilio libertatis huiusmodi vires & metas exponere. Neque enim liberum arbitrium afferentes, diuinam excludimus propterea gratiam; quod illi falso toties imponere non verentur, atque hoc fumo credulorum oculos perstringere. Sed iuxta sacram scripturam eo extendimus, ut voluntas humana misericordiae praeuenientis auxilio suffulta, & interiori quodam & occulto secretioris inspirationis afflata contacta, sese conuertat in Deum, Deo appropinquet, & ad veram illam gratiam se præparet, quæ tandem accepta sit ad vitam æternam. Neque tamen tanta gratia necessitas libero præjudicat arbitrio, cum illa semper sit in promptu, nec momentum quidem prætereat, in quo Deus non stet ad ostium, & pulset: cui si quis aperuerit ianuam, intrabit ad illum, & cœnabit cum illo. Nec denique tale sit huiusmodi trahentis Dei auxilium, cui resisti non possit. Quoties enim Dominus voluit congregare filios Ierusalem, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, & noluerunt? Frustra certe Stephanus Iudæos duræ ceruicis & circumcisæ cordis argueret, qui semper Spiritui sancto resisterent. Frustra Paulus Thessalonicenses admoneret, Spiritum ne extinguerent, si diuinis inspirationibus homines ineuitabiliter raperentur. Trahit quidem Deus, sed in eius odorem currimus; non vi, non vnco raptamur. Prædestinat, elitit, vocat, sed eos demum adultos glorificat, qui in fide & caritate radicati per bona opera certam suam vocationem electionemque fecerint. Et licet attingat a fine usque ad finem fortiter, disponit tamen omnia suauiter. Hanc igitur hæresin, arbitrii libertatem prorsus auferentem, non tam damnamus, quippe quæ iam olim ab ecclesia & sacrosanctis Conciliis damnata sit,